
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

 DECRETO 050/2020 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras 

providências. 

Fabiano Lopes Bueno, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.347/2019, em seu artigo 6º, e 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 1.322/2019 em seu artigo 26º. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 

do Município, no valor de R$ 2.406.398,40 (dois milhões, quatrocentos e seis mil, trezentos e 

noventa e oito reais e quarenta centavos) destinado ao reforço das seguintes Dotações 

Orçamentárias. 

Suplementação 

17 Órgão de Assessoramento Direto 

17.03 Assessoria Jurídica 

02.062.0004.2.003.000 Serviços Jurídicos 

18 Secretaria Municipal De Administração 

18.01 Departamento Municipal De Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio  

04.122.0007-2.010.000 Divisão de Patrimônio 

04.122.0007-2.012.000 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais 

04.123.0008-2.104.000 Divisão Financeira e Contábil 

04.128.0007-2.102.000 Divisão de Recursos Humanos 

22.661.0062-2.105.000 Divisão de Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego 

28.843.0008-1.015.000 Amortização da Dívida Pública 

19.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

19.01 Departamento Municipal de Ensino 

13.392.0048.2.113.000 Divisão de Cultura 

12.365.0041.2.112.000 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios 

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação - Fundamental 

12.365.0041.2.117.000 Fundo Municipal de Educação – Educação Infantil 

27.812.0046.2.119.000 Divisão de Esportes Amador 

27.812.0046.2.122.000 Divisão de Esportes Diversos 

20.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

20.01 Departamento Municipal da Rede Sócio Assistencial e Habitação 

08.243.0081.6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar 

(15) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 7.700,00 

(20) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 10.000,00 

(29) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 1.000,00 

(30) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 2.000,00 

(35) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 147.000,00 

(37) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(42) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 2.500,00 

(70) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(79) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 1.000,00 

(84) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 1.000,00 

(86) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 55.000,00 

(88) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 7.000,00 

(94) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 3.000,00 

(96) 3.2.90.21.00.00.00 1000 Juros sobre a Dívida por contrato R$ 25.000,00 

(212) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 45.000,00 

(213) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 3.000,00 

(214) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 2.500,00 

3.3.90.30.00.00.00 3126 Material de consumo R$ 8.670,00 

(168) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 590.000,00 

(202) 3.3.91.97.00.00.00  1103 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 70.000,00 

(223) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 1.000,00 

(235) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 6.000,00 

(236) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(255) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil R$ 2.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

08.244.0081.2.123.000 Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial 

20.02 Departamento Municipal de Saúde 

10.301.0075.2.036.000 Programa Núcleo de Apoio a Saúde da Família 

10.301.0075.2.131.000 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes 

10.301.0075.2.134.000 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075.1.317.000 Reformas de Unidade Básica de Saúde 

10.301.0075.1.320.000 Nova Unidade Básica de Saúde 

10.301.0075.2.035.000 Programa Melhoria Acesso E da Qualidade Atenção Básica PMAQ. 

21. Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente 

21.01 Departamento Municipal de Agricultura e Pecuária 

20.608.0014.2.135.000 Divisão de Produção e Comercialização de Produtos Agropecuários 

21.02 Departamento Municipal de Meio Ambiente 

18.541.0077.2.137.000 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental 

21.03 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito 

15.452.0058.2.139.000 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit apurado no exercício anterior nas 

seguintes fontes: Fonte 126 Programa PDDE no valor de R$ 8.670,00; fonte 339 Programa NASF 

Estadual no valor de R$ 21.977,00; fonte 332 Programa Vigia SUS Custeio no valor de R$ 22.719,40; 

fonte 328 Recurso para Reforma Unidade Básica de Saúde no valor de R$ 25.164,00 e por excesso 

de arrecadação na fonte 330 Convênio para construção UBS no bairro Vila Nova no valor de R$ 

10.168,00, e anulação parcial de dotação conforme a seguir: 

17 Órgão de Assessoramento Direto 

17.03 Assessoria Jurídica 

02.062.0004.2.003.000 Serviços Jurídicos 

18 Secretaria Municipal De Administração 

18.01 Departamento Municipal De Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio  

04.122.0007-2.010.000 Divisão de Patrimônio 

04.122.0007-2.101.000 Divisão de Recebimento e Distribuição Materiais 

04.123.0008-2.104.000 Divisão Financeira e Contábil 

(266) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 61.000,00 

3.3.90.39.00.00.00  3339 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 21.977,00 

(330) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 30.000,00 

(331) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – INSS  R$ 1.000,00 

(332) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS  R$ 3.000,00 

(344) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 3.000,00 

(343) 3.1.90.04.00.00.00 1303 Contratação por tempo determinado R$ 20.000,00 

(345) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 113.000,00 

(347) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – INSS  R$ 3.000,00 

(349) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS  R$ 20.000,00 

(376) 3.3.90.91.00.00.00 1303 Sentenças judiciais  R$ 770.000,00 

3.3.90.14.00.00.00  3332 Diárias – Pessoal Civil R$ 5.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 3332 Material de consumo R$ 5.601,60 

3.3.90.39.00.00.00  3332 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 12.117,80 

4.4.90.51.00.00.00  3328 Obras e instalações R$ 25.164,00 

(312) 4.4.90.51.00.00.00  1330 Obras e instalações R$ 10.168,00 

3.3.90.30.00.00.00  3494 Material de consumo R$ 50.000,00 

(441) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 88.000,00 

(442) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(463) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 79.000,00 

(496) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 20.000,00 

(497) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(17) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 9.000,00 

(22) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial  R$ 4.000,00 

(23) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 4.700,00 

(31) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 3.000,00 

(44) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 40.000,00 

(45) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 9.000,00 

(46) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 6.000,00 

(48) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 10.000,00 

(52) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 10.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

22.661.0062-2.105.000 Divisão de Indústria, Comércio, Trabalho e Emprego 

28.843.0008-1.015.000 Amortização da Dívida Pública 

19.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
19.01 Departamento Municipal de Ensino 

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação - Fundamental 

12.365.0041.2.117.000 Fundo Municipal de Educação – Educação Infantil 

12.361.0042.2.112.000 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios 

19.02 Departamento Municipal de Esportes e Lazer 

27.812.0046.2.119.000 Divisão de Esportes Amador 

27.812.0046.2.121.000 Divisão de Esportes de Base 

27.812.0046.2.122.000 Divisão de Esportes Diversos 

20.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

20.01 Departamento Municipal da Rede Sócio Assistencial e Habitação 

08.243.0081.6.928.000 Manutenção do Conselho Tutelar 

20.02 Departamento Municipal de Saúde 

10.301.0075.2.134.000 Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0075.2.131.000 Divisão de Atenção Básica e Transporte de Pacientes 

21. Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente 

21.01 Departamento Municipal de Agricultura e Pecuária 

20.608.0014.2.135.000 Divisão de Produção e Comercialização de Produtos Agropecuários 

21.02 Departamento Municipal de Meio Ambiente 

18.541.0077.2.137.000 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental 

21.03 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito 

15.452.0058.2.139.000 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

Siqueira Campos, 18 de junho de 2020. 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(75) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 291.000,00 

(95) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 20.000,00 

(97) 4.6.90.71.00.00.00 1000 Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 25.000,00 

(171) 3.1.91.13.00.00.00 1101 Obrigações patronais – RPPS  R$ 180.000,00 

(175) 3.3.91.97.00.00.00  1101 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 340.000,00 

(201) 3.3.91.97.00.00.00  1101 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 70.000,00 

(200) 3.1.91.13.00.00.00 1103 Obrigações patronais – RPPS  R$ 65.000,00 

(135) 3.1.90.11.00.00.00 1103 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 5.000,00 

(225) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 1.000,00 

(229) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 6.000,00 

(237) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 5.000,00 

(256) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 2.000,00 

(257) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 2.000,00 

(367) 3.3.90.39.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 70.000,00 

(375) 3.3.90.91.00.00.00 1000 Sentenças judiciais  R$ 700.000,00 

(381) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 3.000,00 

(365) 3.3.90.36.00.00.00  1303 Outros serviços de terceiros – PF R$ 50.000,00 

(374) 3.3.90.48.00.00.00 1303 Outros auxílios financeiros a PF R$ 25.000,00 

(380) 4.4.90.51.00.00.00 1303 Obras e instalações R$ 115.000,00 

(617) 3.3.90.30.00.00.00  3494 Material de consumo R$ 50.000,00 

(445) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 73.000,00 

(447) 3.3.90.36.00.00.00  1000 Outros serviços de terceiros – PF R$ 20.000,00 

(467) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 79.000,00 

(498) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 20.000,00 

(502) 3.3.91.97.00.00.00  1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 5.000,00 


